Notum sit cunctis quod ego Ildefonssus, Dei gracia rex Ara-
gonum, comes Barchinone et marchio Provincie ffacio vos omnes 
homines qui estis populati in Podio Cerdano vel in antea ibi veneritis 
populare franchos et ingenuos ab omni chestia et ab omni servicio, 
ita ut non respondeatis michi nec homini pro me de alio servicio 
nisi de host et de iusticiis. Pretera concedo et dono vobis omnibus 
presentibus et futuris ut non donetis lezdam neque pedaticum per 
totam meam teram de ulla re. Hoc donum et franchitatem [f. 99r] facio 
vobis omnibus populatoribus presentibus atque futuris de Podio Cer-
dano et omni generacioni et posteritati vestre semper in perpetuum 
propter hoc ut illam villam de Podio Cerdano claudatis et ut forciam 
ibi faciatis. Ideo mando et volo ut omnis homo vel femina qui ibi 
populaverit, vadat et veniat et sit salvus et securus cum omnibus 
suis rebus et nullus ei malum faciat nec contradicat et sint omes 
sub nostro guidatico. Et qui eis ullum malum vel forciam fecerit 
iram meam incurret et mille solidos michi paccabit.

Facta carta appud Illerdam .IIo. kalendas novembris anno Do-
mini Mº Cº LXXXº primo.

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchionis Provincie. Sig+num Petri de Alazuri. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri Raymundi Bernardi. Sig+num Poncii 
de Livia. Sig+num Poncii de Cervaria. Sig+num Arnaldi de Erill.
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Sig+num Berengarii de Parietibus notarii domini regis qui hanc 
cartam eius mandato scripssit. 

In Dei nomine et eius divina gracia. Sit notum cunctis, quod 
ego Ildefonssus Dei gracia rex Aragonenssis, comes Barchinone et 
marchio Provincie, bono animo et spontanea voluntate dono at-
que in perpetuum concedo vosbis omnibus populatoribus de Monte 
Cerdano qui modo ibi estis populati et in an tea veneritis populare, 
ut vos et omnis generacio et posteritas vestra et filii sitis franchi 
et liberi cum omnibus rebus vestris ubicumque per totam meam 
terram habueritis. Ita ut michi nec homini pro me nec ulli alii 
homini vel femine non faciatis nec Respondeatis de ullo servicio 
vel censsu nec de ulla alia re quam ullus homo vel femina facere 
debeat domino suo, nec de intestacio ne vel de exorchia eespondea-
tis nec sitis sub potestate alicuius hominis vel fe mine. Dono etiam 
vobis et concedo in perpetuum ut habeatis et accipia tis per omnia 
loca ligna et aquas et pascua et possitis habere alia omnia que 
vobis necessaria fuerint et montaneas et omnia alia que ad usum 
et servicium hominis pertinere debent et sunt necessaria [f. 99v] ad 
vestram propriam voluntatem.

Concedo etiam vobis illud forum quod est constitutum infra 
villam et promito quod illud non mutem inde de cetero ita quod non 
stringa tur nec peioretur et vadat inde semper caminum rectum.

Concedo etiam ut nullus qui inter vos non sit populator et ha-
bitator sit ausus aliquo modo ibi vendere per tal nec tenere tabulam.

Concedo preterea vobis imperpetuum firam annuatim in fes-
tivitate Sancte Marie mediante augusto.

Concedo405 et volo etiam quod si aliquis alicui vestrum iniuste 
et sine emandaren ec fa cere temptaverit, possitis illum malefactorem 
distringere sine assenssu mei baiuli donech malefacta plenarie et 
integre vobis restituat, et propter hoc meus baiulus vos non possit 
vocare nec distringere. Preterea concedo quod omnis populator ha-
bens valentem mille solidos inter mobilem et imobilem creda tur406 
per sacramentum de placito centum solidorum sine alio iudicio et 
absque prelio.

405. Privilegi de represa y marcha contra qui dona danys e ni vinrà la vila y 
contravé privilegis, al marge esquerre i amb lletra posterior.

406. Des del principi del paràgraf fins aquí està comprès dins d’una clau dibuixada 
al marge esquerre. Aquesta part del text està parcialment subratllat.
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Concedo etiam vobis quod per totam meam terram non donetis 
lez dam nec pedaticum nec ullum usaticum de ulla re vestra michi 
nec ulli alii homini.

Insuper, recipio vos et omnes res vestras in mea proteccione 
et deffenssione et in meo securo ducatu et illos nominatim omnes 
qui vene rint ad supradictam firam ita ut nullus sit ausus vobis 
emandare nec rebus ves tris aliqua occasione aliquid tangere nec 
emandaren ec ullum malum vel contrarietatem facere per totam 
meam terram. Retineo tamen ibi per om nia loca iustitias et ut 
sequamini me in cavaleatam et hoste quando vobis mandavero de 
Terenera usque ad sedem Urgelli.

Supradictam autem fran chitatem et donum facio vobis et ves-
tris et omni generationi et posteritati vestre in perpetuum sicut 
melius et intelligi potest et dici ad vestram vestro rumque utilitatem 
et voluntatem salvis meis directis excepto quod non respondeatis 
michi nec ulli alii homini de exorchia nec de intestatione. Item, 
concedo quod semper sit illud forum sicut constitutum est infra 
illam forciam intus.

Facta carta apud Illerdam mensse iunii anno [f. 100r] Domini 
.Mº. Cº. LXXXº secundo.

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provincie. Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum et 
comitis Barchinone.

Ego Ferrer, notarius domini regis hoc signum feci.

Sig+num A. de Samatano. Sig+num Raymundi Petri. Sig+num 
Petri de Lerad. Sig+num Guillermi de Anglerola. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri maioris domo. Sig+num Petri Balb. 
Sig+num Poncii de Livia, baiuli de Ceritania. Sig+num Berengarii 
de Boxadors. Sig+num Geraldi de Jorba. Sig+num Berengarii Vi-
llafrancha. Sig+num Guillermi de Mornach.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis qui 
hanc cartam eius mandato scripssit cum literis rasis in linea .Xa. 
et in linea .XVIIIIa. supra positis.

Unde conssiderantes antiquarum et naturalem fidelitatem quam 
dicti homines Podiiceritani ad inclitam domum Aragone cuius ab 
antiquo immediate fuerunt hactenus habuerunt et habere noscuntur 
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et prospectis causis que dictum dominum407 Ildefonssum regem ad 
concedendum eis iam dicta privillegia induxerunt actento insuper 
quod in hoc consciencie de saluti anime nostre ac predecessorum 
nostrorum qui predicta tenebantur servare per Dei graciam provi-
derimus predicta privillegia et omnia et singula in eis contenta cum 
presenti carta nostra ex certa sciencia et consulte atque spontanea 
voluntate per nos ac omnis heredes et successores nostros lauda-
mus, aprobamus, ratifficamus et confirmamus prout in eis melius ac 
plenius continetur. Nec non vobis probis hominibus et universsitati 
dicte ville Podiiceritani408 et singularibus eius presentibus pariter 
et futuris et quibuscumque aliis cuiuscumque legis aut condicionis 
fuerunt habitantibus et habitaturis in villa predicta et eius termino 
totique generacioni et posteritati vestre et eorum de novo ad im-
perpetuum concedimus largimur conferimus et donamus et potis-
sime ac specialer quascumque lezdas, pediticum409 et usaticum ac 
inmunitates omnes in dictis privilegiis expressatas [f. 100v] verum quia 
in dictis privillegiis quedam generaliter continentur que ad multa 
specialia et similia possunt trahi cum videlicet vobis conceditur per 
prefatum dominum regem quod per totam terram suam non donetis 
lezdam neque pedaticum nec ullum usaticum de ulla re vestra nec 
dicto domino regi nec homini per eum nec ulli homini vel femine 
faciatis ac respondeatis de ullo servicio vel censsu nec de ulla alia 
re quam ullus homo vel femina debeat facere domino suo.

Idcirco, volentes quod propter varietatem vocabulorum huis-
modi generalium non possitis inquietari cum sub dictis generalibus 
verbis comprehendi possint et intelli debeant infrascripta eaquem 
vellimus intellegi ac etiam comprehendi propterea ad vestri ves-
trorumque utilitatem et cautelam perpetuam declaramus410 et vo-
bis omnibus et singulis supradictis cum presenti privillegio vestro 
concedimus atque damus imperpetuum quod vos omnes et singuli 
presentes pariter et futuri et quicumque alii cuiuscumque legis aut 
condicionis fuerunt habitantes et habitaturi in dicta villa Podiiceri-
tani et eius terminis totaque vestra et predictorum posteritas futura 
sitis ex nunc perpetuo franche et exempti, liberi et iinmunes cum 
bestiariis et aliis bonis omnibus mercibus et rebus vestris et eorum